sie überhaupt die vielen Jahre her per contrarium exereitium wieder 

in desuetudinem gekommen. Der Propst wolle seinen bei der Wahl 
in Unkenntnis der Sachlage geleisteten kid auf die neuen Statuten, 

die er für vera et confirmata ecelesiae nostra statuta hielt,') nicht 
in Abrede ziehen; er erklärt sich jedoch wegen seiner damaligen 

Unkenntnis und mit Berufung auf den Ihrer päpstlichen Heiligkeit 
geleisteten Eid, auf die Entscheidungen der Päpste und des Konzils 
von Trient für seiner Verpflichtung ledig und droht, die Sache 
nötigenfalls vor die römische Kurie zu bringen. 

Das zweite, in lateinischer Sprache abgefasste Gutachten, eine 

auf Befehl des Propstes abgefasste Prüfung der einzelnen Artikel 
der adulterina statuta von 1506,”) kommt zu dem Schlussurteil: 

quod contra apostolica statuta, quae cum clausula derogatoria 

primitus ereceta sunt, non potuerint condi, quodque sic et conse- 

5 

10 

15 

quenter a non habentibus facultatem statuendi sint compilata et 20 
firmitatenm nullam habeant. Secundo quod sint utrique iuri et 

aequitati, privilegiis apostolicis, regalibus, confirmatis statutis, impri- 

mis autem SS. Concilio et iuramento fidelitatis ipsius domini prae- 
positi”) contraria. Denique etiam a pie defunctis antecessoribus 

ipsius domini praepositi pro veris et legitimis statutis ipsius eccle- 

) Auch in dem zweiten, gleich nachher zw erwähnenden Schriftstück 

erklärt der Propst zweimal, er habe sich bei seinem Eid auf die neuen Statuten 

in einem Jtechtsirrtum befunden und sei vom Kapitel getituscht worden (Celsi- 

tudo sua statim post electionem ad iuranda adulterina statuta falso inducta et 
persuasa sit; Blatt 1, vgl. Bl. 20 zu Art, 4). 

?) Succeineta discussio corum articulorum, quos Albertus Thumb Dei 

gratia praepositus et dominus, Fabianus de Wirsperg decanus totumque capitulum per 

modum statutorum confirmatis ecclesiae statutis (quanquam illegitimme) adiecerunt 

septima mensis Mai anno sexto supra sesquimillesimum. Alias iusto et quidem 

suo titulo nova sive adulterina statuta insceripta. 8 Bl. Papter, ohne Beglaubi- 

gung, im Sammelband I Nr. 16; vor dem Tod des Dekans Tudwig von 

Grafeneck (1578 August 10), wahrscheinlich 1576 oder 1577 entstanden und 

zur Orientierung eines dominus agens d. h. des (römischen?) Agenten des 

Propsts bestimmt. lIinige interessante Ausserungen werden unten in den 

Anmerkungen zum Vergleich von 1580 mitgeteilt werden. 

0) Gemeint ist der Obediengeid gegenüber dem Papst, vgl. unten Anhang